antē est oratio cōiunctiua, ex infinito & finito constans, assumptionē uerō & conclusionē habens, ut, si quis est hic, non est ille Rhodi. Ac huiusmodi sunt in logicis Stoici, ut maximē asserant dialecticum solum esse sapientem. Omnis enim res per eam quæ in uerbis est speculationem cerni, quæq; ad naturam pertinent, & quæ rursum ad mores legitæ egere adminiculo. Quid dicere oporteret de rectitudine nominum, quō pacto statuerunt leges in operibus, nō facillē dixerim. Porro cū duæ sint cōsuetudines quæ uirtuti subincidunt, altera quidem quid quodq; sit in rerū natura inspicit, alia uerō quid uocetur. Atq; in hunc modum de rationali philosophiæ parte differunt. Enim uero moralem philosophiæ partem in subiectos diuidunt locos, uidelicet de appetitione, de bonis & malis, de affectibus, de uirtute, de fine, deq; primæ * æstimatione, & de actibus ac de officijs, de adhortationibus & dehortationibus. In hunc autem modum subdividunt, Chrysippus, Archedemus, Zeno Tarsensis, Apollodorus, Diogenes, Antipater & Posidonius. Nam Cirticus, Zeno & Cleanthes, ut antiquiores simplicius tractarunt. At hi rationalem, naturalemq; philosophiæ partem diuiserunt. Primam autem hanc animantis appetitionem fuisse dicunt, seipsum tuendi atq; seruandi natura sibi ipsum ab initio ita cōciliante, ut Chrysippus ait in primo de finibus, primum proprium cuiq; animanti dicens ipsius fuisse cōmendationem, huiusq; * notionem. Neque enim fas erat animal ipsum uel ab se alicui fieri, uel omnino id fieri, uel non sibi maximē propinquum fieri. Restat igitur ut dicamus hanc ipsum sibi maximæ concordia & charitate deuixisse. Ita enim & noxia propellit, & quæ sibi sunt utilia suscipit. Quod autem dicunt quidam primam appetitionem ani-

* æstiat.

* cōmendat.

mantibus ad uoluptatem fieri, falsum esse euincunt. Accessionem enim arbitrantur si quid sit uoluptatem esse, cum ipsam per se natura inquisierit, & quæ cōmendationi sue sunt accommodata percepit, quemadmodum exhilarescunt animalia, uirescuntq; arbores. Nihil quicquā, aiunt, discretiuit natura in arboribus & animalibus, quādo de illis absq; motu uoluntatis ac sensu disponit, & in nobis quædam ex ratione sūt. Cū uerò ex superfluo appetitio animātibus accreuit, qua utentes peragāt quæ sua sunt, in eis quidem naturali quadam ratione appetitionem illam disponi. Cæterum cū rationalibus perfectiore* præcepto data sit ratio, ut ex illius præscripto & cōuenienter nature uiuāt, ex natura sibi insitū esse, ea quippe artifex accedit moderatrixq; appetitionis. Quocirca primus Zeno in lib. de natura hominis, finem ait consentaneè secundum naturā uiuere, id autem est secundum uirtutem uiuere, ad eam quippe natura nos duci. Similiter & Cleanthes in lib. de uoluptate, & Possidonius, & Hecato in lib. de finibus. Rursus secundum uirtutem uiuere, idem est quod secundū experientiam eorum quæ secundum naturam accidunt uiuere, ut Chrysippus in primo de finibus ait, partes enim nature uniuersi sunt nature nostræ. Idcirco finis efficitur

*προφασίαν.

*ἀποδιδόντες.

* consentaneè secundum naturam uiuere, secundum suam atq; uniuersorū naturam, nihil eorum faciendo quæ à cōmuni lege prohibentur, quæ est recta ratio in omnes perueniens, eademq; in Ioue hoc principe gubernationis omnium quæ sunt. Esse autem hoc ipsum felicitis hominis uirtutem & copiā uitæ cum omnia geruntur ex cōcentu qui apud unūquemq; est pro uoluntate gubernationis omnium. Diogenes igitur finē diffinit esserationi ritè obtēperare in eis eligendis quæ secundum naturam sunt. Archedemus

autem

autem nihil officiorū omittendo uiuere. Naturam autem Chrysippus quidem eam cui consentaneè oporteat uiuere, & cōmunem intelligit, & propriè humanā. At uerò Cleantes cōmunem tantummodo naturam, suscipit, quam se qui oporteat, non etiā particularem. Virtutemq; affectionem esse cōsentientem, & ipsam propter seipsam esse uirtutem, nō ob metum aliquem aut spem, aut aliquid eorum quæ sunt externa, sed in sese cuiusq; cōstitutam esse beatā uitā. Nam cū sit animæ insita ad cōsensionē totius uitæ: peruerti autē rationale animal plerunq; exterioribus negocijs inductum, plerunq; rationaliter persuasum, aliquādo autem ob familiarium * instructionem. Natura enim oc- * *καταχρησιμ.*
 casiones dat minimè peruersas. Est autem uirtus alia quidem cōmuniter omnibus perfectio quædam, ueluti status, alia inuisibilis, ueluti sanitas, & alia speculatiua, ut est prudentia. Ait enim Hecato in primo de uirtutibus, scientiam quidem & speculatiuas quæ ex speculationibus constant uirtutes tueri, ut prudentiam atq; iustitiam. Speculatione autem uacantes eas quæ ita fermè per extensionem inspiciantur, ut illæ quæ ex speculationibus cōstant, ueluti sanitatem & robur. Quippe & insipientiā quæ & in speculationis parte est, sequi contingit, ac proferrī sanitatem, non secus ac * fornicis structuræ robur accedere. Appel- * *φαιδῶ.*
 lantur autem ἀδιόπιστοι, quia cōsensiones non habent, sed accedunt, & circa ignauos sunt, ut sanitates & uires. Argumentū uerò quòd substantialis uirtutis sit, ait Possidonius in primo moralis orationis, quòd in proſellu fuerint Socrates, Diogenes, & Antisthenes. Esse autē & uitium subsistens, quia uirtuti opponatur. Docibile uerò esse uirtutem & Chrysippus in primo de sine dixit, & Cleantes & Possidonius in exhortationibus, & Hecato. Quòd autē

docibilis sit ex eo constat, quòd boni ex malis fiant. Patet
 tius quidem duas posuit uirtutes, cõtemplatiuam & acti-
 uam. Alij tres, rationalem, naturalem, & moralem. Qua-
 tuor Possidonius, plures Cleanthes, Chrysiptus, & Anti-
 pater. Apolophanes uerò unam dicit uirtutẽ, prudentiã.
 Porrò uirtutum alias quidem primas, alias uerò eis subie-
 ctas. primas quidem, ac ueluti principes has esse, prudenti-
 am, fortitudinem, iustitiam, temperantiam. harum autem
 in specie, magnanimitatem, conscientiam, tolerantiam, in-
 genium, consilium. Ac prudentiam quidem scientiam, esse
 bonorum ac malorũ, ac mediolorum. Iustitiam uerò scientiã
 eorum quæ eligenda sunt, quæq; fugienda, quæq; sunt me-
 dia. Ceterum magnanimitatem, scientiam quæ habitum faci-
 at excelsores omnibus quæ cõtingere possint ex æquo.
 bonorum ac malorum. Continentiam uerò affectionem in-
 superabilem recte rationis, siue habitum uoluptatibus in-
 uictum. Porrò tollerantiam, scientiam, siue habitum earum
 rerum quibus insistendum sit, uel non, atque mediarum.
 Ingenium autem habitum celerem officij inuentorem. Cõ-
 silium uerò, scientiam inspiciendi quænam, & quo pacto
 gerentes utiliter quippiam operemur. Consentaneum est
 autem uitiorum quoque alia prima, alia his esse subiecta,
 puta imprudentiam, formidinem, iniustitiam, intemperan-
 tiam, incontinentiã, & hebetudinem, & malum consilium
 his esse subiecta. Esse autẽ earũ rerum ignorãtiam initiũ,
 quarum sciẽtia uirtus sit. Bonum uerò cõmuniter quidem
 id esse quod sit utile, propriẽ uerò siue idem, siue ab utili-
 tate non alienũ. Quocirca ipsam quoq; uirtutẽ & parti-
 ceptus ipsius bonũ, ita tripliciter dici, cuiusmodi sit, bonum
 ex quo contingit, ueluti in uirtutis actum. A quo autem
 ueluti studiosum uirtutis participẽ. Aliter ita propriẽ de-
 finiunt

finiunt bonum, quod sit perfectum secundum naturam rationalis uel quasi rationalis. Huiusmodi uerò esse uirtutē, ut participes sui actus ac probos reddat. Accessiones uerò ipsius gaudium esse & letitiam, & his similia. Eodem modo & in malis, aliud quidem esse imprudentiam, formidinem, iniustitiam, & his similia, quæ autem participant uitiosos esse actus & malos homines. Horum esse accessiones maxorem & angorem, & cætera in hunc modum. Præterea bona alia esse circa animum, alia extrinsecus, alia neq; circa animum neq; extra. Ea quidem quæ sint circa animū, uirtutes esse, uirtutisq; actiones. Quæ uerò extrinsecus sunt, nobilem habere patriam, & amicum charum atque probum, harumq; rerum comitem felicitatem. Quæ uerò neq; extrinsecus neq; in animo sunt, quemq; ipsum sibi ipsi esse bonum ac felicem. Rursus autem mala partim esse circa animū, ipsa uidelicet uitia actusq; uitiosos, partim extrinsecus, ut stultam habere patriam & stolidum amicum, & quæ ista consequuntur. Infelicitatē partim neq; extrinsecus esse, neq; circa animum, ut ipsum sibi ipsi esse malum, atq; infelicem. Item bona alia uersari circa fines, alia in effectu consistere, alia utrunq;. Simul esse amicum quidem, & quæ ab ipso nobis proueniunt commoda, effectu esse bona. Porro confidentiam, & magnitudinem animi, & libertatem, & oblectationem, & letitiam, & tranquillitatem, omnemq; uirtutis actum, finis in parte esse, eadem uerò utrunq; simul esse. Nam ex eo quidem quod perficiunt felicitatem, effectiua sunt bona: ex eo uerò quod illam ueluti partes ipsius implēt, ad finē pertinet. Pari ratione malorum quoq; alia esse finalia, alia effectiua, alia in utrunq; modum se habentia. Inimicum nempe & quæ ab ipso oriuntur incommoda effectiua esse.

Stupiditatem autem & humilitatem, & scrupulose, & molestiam, & mororem ac tristitiam, omnem actum malitie ad finem pertinere. Ea uero se utroque modo habent: Nam & ex eo quod inscrunt infelicitatem, affectiua sunt: & ex eo quod eam, utpote ipsius partes, implent, ad finem pertinent. Præterea bonorum animi, alia habitus sunt, alia affectiones, alia neutrum eorum.* Affectiones quidem uirtutes sunt, habitus autem studia. Porro* actiones neque habitus neque affectiones sunt. Communiter autem bonorum quedam sunt mixta, ut fecunditas proles, & quæta senectus. Simplex uero bonum est scientia, ac semper quidem presentia bona uirtutes, non semper autem, ut gaudium, deambulatio. Bonam autem omne conducens, & oportunum, & commodum, & utile, & honestum, & pulchrum, & optabile, & iustum esse. Conducens quidem quod ea conferat, quibus emolumentum capimus. Oportunum quod ea quæ oportet contineat. Commodum, quod ad id accommodatum sit, ut excedat emolumento extrinsecus contra contracta commercia. Utile, quod usum præstet utilitatis. Honestum uero quod laudabilem convenientiam operetur. Pulchrum, quod moderatè sui usum præbeat: ὀφελιμὸν, quod tale sit ut iuuare possit. Optabile, quod eiusmodi est ut optione præposita merito id eligamus. Iustum uero, quod iuri ac legi concordet, efficiatque societates. Honestum autem quod sit, perfectum dicunt bonum quod omnes à natura habeat quæ sit os numeros, sitque perfectè moderatum. Eius quatuor species tradunt, iustitiam, fortitudinem, temperantiam & scientiam. Porro his honestas actiones consummari. Eadem itidem ratione turpe quod est, in species quatuor sciunt, in iniustitiam, formidinem, intemperantiam, & insipientiam. Dici autem honestum unice quidem, quod eo qui hoc præditi sunt, merito omni laude dignos facit. Aliter

autem

autem bene & aptè ad opus suum natum esse. Aliter uerò quod exornet, cum dicimus solum sapientem bonum, honestumq; esse. Dicunt autem quod honestum sit, id solum esse bonum, ut Hecato in primo de bonis ait, ut Chrysippus in libro de honesto. Id autem esse uirtutem & quod sit uirtutis particeps, cui equale illud est, bonum omne quod sit, id etiam honestū esse. Honestū autē ac bonum tantundē ualere. Id autē huic simile est. Nam quia bonum est, honestum est: Est autem honestum, bonum ergo est. Putant & omnia bona esse paria, bonumq; omne sumanopere esse appetendum, idq; nec augmentum suscipere, nec detrimentū. Eorum autem quæ sunt, aiunt alia bona, mala alia, alia neutra. Bona quidem uirtutes esse, prudentiam, iustitiam, fortitudinem, temperantiam, & cætera id genus. Mala uerò his opposita uitia, imprudentiam, iniustitiam, & cætera. Neutra uerò, quæ neq; prosunt neq; obfunt, ut est uita, sanitas, pulchritudo, uoluptas, uires, opes, gloria, nobilitas, & quæ eis opposita sunt, mors, egritudo, dolor, turpitude, infirmitas, inopia, obscuritas atque ignobilitas, & his similia, ut ait Hecato in septimo de fine, & Apollodorus in Etice, & Chrysippus. Non enim esse ista bona, sed indifferentia per speciem producta. Sicut enim caloris proprium est calefacere, non refrigerare, ita & boni propriū prodesse est, & non nocere. Non autē magis prosunt, quàm nocent opes atq; sanitas. Quo autē bene & malè uti possumus, id bonū non est: diuitijs autem & sanitate bene & malè uti possumus, nō est igitur bonū opulentia & sanitas. Posidonius tamen ista quoq; bona esse dixit. Sed neq; uoluptatē bonū esse dicunt, & Hecato in nono de bonis, & Chrysippus in libris de uoluptate. Esse enim & fœdas uoluptates: uerū nihil quod scdum sit

sit esse bonum. Prodesse autem est mouere, aut habere secundum uirtutem. Contrà uerò nocere est mouere, aut habere secundum uitium. Duobus autem modis dici indifferentia. Vno quidem, ea quæ neq; ad felicitatem, neq; ad infelicitatem conferunt, ut sunt diuitiæ, sanitas, uires, gloria, & cætera id genus. Nam & sine his contingit felicem esse, cum earum usus uel rectus felicitatis, uel prauus infelicitatis autor sit. Aliter autem dicuntur indifferentia, quæ neq; appetitum, neq; occasionem mouent, ut est, uel ^{apertius.} pares in capite habere capillos, uel impares, uel extendere, uel cōtrahere digitum. Priora enim quæ diximus indifferentia non ita se habent. Illa quippe & appetitū et occasionē mouent. Iccireo alia quidē ex eis eliguntur, cū cætera æqua ratione uel eligenda sint, uel fugienda. Porro ^{apertius.} indifferentium alia quidē ^{apertius.} producta sunt, quæ nocent, alia abducta. Producta quidem, quæ habeant existimationem abducta uerò quæ existimatione careant. Existimationem uerò quidem conferre aliquid ad consentaneā uitam, quæ circa omne bonū est. Aliam uerò mediam quandā uitam, aut usum conferre ad eam uitam quæ sit secundum naturam, cuiusmodi dicere possimus opes atq; sanitatē, si quid afferant cōmodi ad naturalem uitam. Metuere enim nunquam sapientē, sed cauere. Cupiditati uoluntatem contrariam dicunt, quæ sit appetitio rationabilis. Quemadmodum igitur sub prioribus perturbationibus quædam cadunt, ita & sub primis affectionibus. Namq; uoluntati adiungi beneuolētiam, placiditatem, lenitatem, dilectionem. Cautioni autē uerecundiam, castitatem, et cætera id genus. Gaudio iocunditatem, lætitiā, æquanimitatem. Aiunt autem & semper quietum esse, ac perturbationibus uacuum. Esse item & aliū sine affectu malum, quod tantundem ualet, ac si

si dicatur durus & ad uirtutis actiones immobilis. Fasti-
 itidem uacare sapientem, quippe tanti honorem & gloriã
 existimare, quanti dedecus & ignominiam: esse & malã
 quemlibet sine fastu. Quippe qui æquè mouetur ad decus
 & ignominiam. Seueros item aiunt esse sapientes omnes,
 quòd neq; ipsi loquantur ad uoluptatem, neq; ab alijs ad
 uoluptatem dicta admittant. Esse autè & alios seueros qui
 ad rationè acris uini seueri dicantur, quo ad medicamenta
 potius quàm ad * propinationem utuntur. Synceros item
 esse sapientes, obseruareq; & cauere solitè, ne quid de se
 melius quàm sit commèdare putemur, fuce seu arte aliqua
 mala occultante, & bona quæ insunt apparere faciente, ac
 circumcidere uocis omnem fictionem. Esse itidem speciem
 à negotijs remotos. Cauere enim ne quid præter officium
 faciant, ac eos uinum quidem bibere, non autem inebriari.
 Nunquam item sanitate mentis excidere. Incidere tamen
 aliquando in imaginationes absurdas, propter atræ bilis
 redundantiam, siue ob delirationè, nõ quidem deuiatione
 rationis, uerùm ex imbecillitate naturæ. Neque dolore ca-
 piendum sapientem, quòd ea egritudo sit animi, ratione
 aduersante, contractio, quemadmodum Apollodorus ait,
 in moralibus. Diuinos quoq; esse, quòd in seipsis quasi ha-
 beant deum. Malum uerò, impium & sine deo esse, quòd
 duplici ratione accipitur, siue quòd deo cõtrarius dicatur,
 siue quòd aspernetur deum. Id tamen malis omnibus non
 conuenire. Pios autè & religiosos esse sapientes, peritos
 enim esse diuini iuris omnes. Porrò pietatem scientiã esse
 diuini cultus: dijs item eos sacrificia facturos, castosq; futu-
 ros. Quippe ea quæ in deos admittuntur peccata detestari,
 dijsq; charos ac gratos fore, quòd sancti iustiq; in rebus
 diuinis sint. Solos uerò sacerdotes esse sapientes, consu-
 lere

lere quippe ac decernere * uerò cum errore fiunt, ut mutilare seipsum, substantiamq; proijcere : eadem ratione & de his quæ præter officium sunt. Præterea officiorum alia quidem semper efficienda sunt, alia uerò non semper. Et semper sanè, ut est interrogare atq; respondere, & ambulare, & eius generis omnia. Eadè & in his quæ sunt præter officium ratio est. Est etiam in medijs officiũ aliquod, ut est pueros obtemperare pædagogis. Aiunt autè animã octo in partes esse diuisam. Esse autem has illius partis quinq; sensus, & uocis & cogitationis instrumentum, quæ est ipsa mens, & generandi uim. Enimvero ex falsis accedere mentis peruersionem, ex eaq; complures pullulare perturbationes, atq; inconstantia causas. Est autè secundũ Zenonem ipsa perturbatio irrationabilis ac præter naturã animi motus, aut immodicus animi impetus. Porrò perturbationum supremarũ, ut ait Hecato in secundo de perturbationibus, ac Zeno in eo quem scripsit itidem de perturbationibus libro, quatuor esse genera, dolorem, metũ, concupiscentiam, uoluptatem. Putant autem perturbationes iudicia esse, ut Chrysippus in libro de perturbationibus ait. Quippe auaritiã opinionẽ esse de pecunia, quòd honesta sit: ebrietatẽq; itidem, & intemperantiã, & cætera similia. At dolorem quidem irrationabilem animi cõtractionem esse. Eius autem species misericordiam, inuidiam, emulationem, zelotypiam, angorem, conturbationẽ, tristitiã, macrorem, confusionem. Misericordiã dolorem esse ex alterius prolata iniuria. Inuidiam uerò dolorẽ esse in alienis bonis. Aemulationem dolorem ex eo, quòd alius eo potiatur quod quisq; cupierit. Zelotypiam ægritudinem esse ex eo uenientẽ, quòd adsit alteri quod ipse quisq; habeat. Angorem uerò ægritudinem esse premẽtem, Con-

turbationem ægritudinem esse urgentem, difficultatemq; præstantem. Tristitiam ægritudinem altius insitam animo, atq; crescentem. Mærorem ægritudinem laboriosam. Cōfusionem ægritudinem esse irrationabilem, mordentem, & præsentia conspici prohibentem. Timorem autem esse metum independentis mali. Porro ad timorem & ista referunt, metum, pigritiam, pudorem, terrorem, tumultum, anxietatem. Esse autem metum timorem trepidationem faciētem, Pudorem metum esse ignominie. Pigritiam metum futuri laboris. Terrorem metum ex insuetæ rei imagine proficiſcentem. Tumultum metum esse cum adhæſione uocis. Cōcupiscētiā uerò irrationalem esse appetitum, cui & ista tribuantur, indigentia, odium, contentio, ira, amor, iracundia, excandescētia. Est autem indigentia cupiditas quædam cum eo nō potimur quod cupimus, ac ueluti à re ipsa separata, frustra uerò ad illum nititur. Odium uerò est cupiditas qua malè cuiquam optamus, cum profectū aliquo & incremento. Contentio cupiditas quædam est circa opinionem tuendam. Ira libido puniendi eius est, qui lesisse uideatur iniuria. Amor autē est cōcupiscētia quædam in præstanti ingenio uiros non cadens. Est enim insidiatrix industriæ & studij per apertam ac se ingerentem pulchritudinem. Iracundia est ira inueterata & plena odij, ulciscendi tempus obseruans, quod hisce uerbis ostenditur:

Εἰπερ γὰρ τε χόλον γὰρ καὶ αὐτῆ μαρ καὶ αὐτῆ

Ἄλλὰ γὰρ καὶ μεῖοπιθοῦν ἔχει κότον ὄφρα τελίαν. hoc ē,

Nam si quidem ad tempus bilem sibi concoquat atram,

Non tamen ira animo excedet nisi pœna sequatur.

Porro excandescētia est ira nascens, & mox subsistens.

Ceterū uoluptas est irrationabilis eius rei appetitus quæ uideatur expetenda. Eius partes sunt, delectatio, gaudium

in malis, oblectatio, effusio. Est autem delectatio uoluptas
 suauitate auditus animam deliniens. Insultatio autem uo-
 luptas in malis alienis. Oblectatio quaedam est inductio
 animiq; inclinatio, ad uoluptatem emolliens. Effusio uero
 uirtutis dissolutio est, atq; remissio. Sicut autem in corpore
 sunt egrotationes quaedam, ueluti podagrae, & articulo-
 rum dolores, ita & in animo gloriae, & uoluptatis appe-
 titio immodica, & cetera eiusdem generis. Est egrotatio
 morbus cum imbecillitate. Morbus autem opinatio uehe-
 mens eius rei quae uideatur expetenda. Et sicut in corpo-
 re casu giguuntur egrotiones, quemadmodum κατὰ φύσιν,
 & ἀνάφθορα, ita & in animo sunt quaedam procliuitates,
 ut inuidentiæ, contentiones ac similia. Esse autem & bo-
 nas affectiones aiunt tres, gaudium, cautionem, uoluntatē.
 Esse uero gaudium placidum, & constans contrarium do-
 lori, rationabilemq; uoluptatem. Cautionem uero, malorū
 declinationem cum ratione timori contrarium, quae est de-
 clinatio sine ratione. Nam metuere existimationem pro-
 bati uiesititudinem, quancunq; statuerit peritus rerum, ut
 uerbi gratia, commutare cum hordeo triticum. Esse igitur
 producta, quae & existimationē habent, ut in eis quidem
 quae ad animā pertinent, ingenium, artem, profectum, &
 his similia. In corporalibus autem, uitam, sauitatem, robur,
 bonam habitudinem, integritatem, pulchritudinem. In eis
 uero quae sunt exterius, diuitias, gloriam, nobilitatem, &
 in his similia. Contra autē superioribus, in his quidem quae
 ad animum pertinēt, obtusioem, hebetudinem, inertiam,
 & his similia. Porro in rebus corporis, mortem, morbum,
 imbecillitatem, malam habitudinem, debilitatem, turpitudi-
 nem, & his similia. In exterioribus autem, paupertatem,
 obscuritatem, ignobilitatem, & cetera in hunc modum.

Neg;

Neq; uerò producta sunt, neq; non producta, quæ neutro se habent modo. Præterea productorum alia quidem per seipsa producta sunt, alia uerò propter alia, alia & propter seipsa, & propter alia. Per seipsa quidem, ut ingenium, profectus, & similia. Per alia uerò, ut diuitiæ, nobilitas, & cætera id genus. Ob seipsa uerò & alia, ut ualentia, niuacitas, sensuum incolumitas. Per seipsa quidem, quia per naturã sunt: per alia uerò, quia non modico usui sunt. Eodem se modo habet abductum contraria ratione. Officium autẽ id esse dicunt, quod cur factum sit probabilis ratio reddi potest: pertingere autem id ad arbores etiã & animantes. Notari nãq; & in his officia. Cæterum & à Zenone primo τὸ καθήκον ita appellatum est officiũ, ex eo quòd per quosdam ueniat, appellatione sumpta. Esse autẽ id actionẽ quandã naturalibus rebus propriã. Nam ex his quæ secundũ appetitum geruntur, alia quidem esse officia, alia præter officium. Ea uerò officia intelligenda, quæ ratio faciẽda suaserit, ut parẽtes honorare, fratresq; ac patriam tueri, amicos parare, illisq; adesse. Præter officium sunt quæ ratio fugiẽda suggesserit, ut est parẽtes negligere, fratrum omittere curã, amicis non consentire, patriamq; aspernari, & cætera in hunc modum. Quæ autem ratio fieri, neq; uetat, neq; postulat, ea neq; officium esse, neq; præter officium, ut est festucã tollere, tenere stylum, *urceum & cætera id genus. Atque alia quidem officia *κατὰ φύσιν esse absq; errore, alia cum errore. Sine errore quidem, ut ualetudinem suam, sensusq; tueri & similia. Quæ de sacrificijs, templorum instructionibus* inductiõibusq; cæteris quæ sunt dijs gratissima. Colendos item parentes ac fratres secundum deos monent. Aiunt autem affectum & indulgentiã in filios ipsis esse naturalẽ, malisq; inesse ne-

gant,

gant. Peccata item paria existimant, ut Chrysippus ait in I I I I. naturalium questionum, Persæusq; & Zeno. Nam si uerum uero maius non est, nec falsum falso maius erit, ita nec fraus fraude, nec peccato peccatum. Nam & qui centū stadijs abest à Canopo, & qui uno, eque in Canopo non sunt, ita & qui minus peccat, & qui amplius, eque in recto opere non sunt. Heraclides tamē Tarsensis Antipatri Tarsensis necessarius, atq; Athenodorus imparia peccata dicūt. Accessurū item sapientem ad remp. nisi quid impediatur, ut Chrysippus in 1. de uitis ait: namq; & uitia propulsaturum, & ad uirtutem excitaturum ciues suos. Vxorem item ducturum, procreandorum liberorum causa, ut Zeno ait in repu. Sapientem præterea non opinaturum, hoc est, mendacio non accessurum, neq; assensurum cuiquam, cynicam sectam amplexurum: esse enim illam ualidam ac celerem ad uirtutem uiam, ut Apollodorus in moralibus fatetur. Gustaturū in super humanas carnes, si ita casu obuenerit. Solumq; sapientem esse liberum, malos autem seruos. Esse enim liberalitatem per se aliquid agendi, qua stulti & mali omnino careāt. Esse autem & seruitutem aliam quæ in subiectione consistat, & tertiam quæ in conditione ac subiectione sit, cui opponitur dominatio & ipsa mala. Non modò autem liberos esse sapientes, uerū & reges. Cū sit regnum imperium nemini obnoxiiū, quod de sapientibus solis asseritur, ut Chrysippus ait in lib. quòd Zeno propriè sit usus nominibus. Statuere enim ait oportere principem de bonis ac malis: hæc autem malorum scire neminem. Similiter ad magistratus, & iudicia, & oratoriam solos illos idoneos, neminemq; malorū. Esse itidem & inculpato, quod in peccata incidere non possint: esse innocuos, nam neq; alijs nocere,

neq; sibi: misericordes autem non esse, neq; ueniam alicui habere. Neq; enim prætermittur os constitutos à lege cruciatus. Nā cedere misericordiāq; & māfuetudo ipsa nulli inest animæ, aduersus cruciatus simulatione benignitatis, neq; illos arbitrari duriores. Sapientem nihil eorum admirari, quæ uideantur inopinata, & insperata, ut Charonia, fluxusq; maris ac refluxus, & fontes calentium aquarum, atq; ignium euaporationes. Enimuero neq; solitariis, inquiunt, sapiens uiuet. Est enim familiaris natura atque actione gaudet, exercitationemq; suscipiet firmandi ac roborandi corporis causa. Orabitq; inquiunt sapiens, ac uota faciet, bona à dijs postulans, ut Possidonius in primo de officijs, & Hecato in tertio de paradoxis aiunt. Dicunt item amicitiam solos inter bonos quos sibi inuicem studiorum similitudo conciliet, posse consistere. Porro amicitiam ipsam societatem quandam esse dicant omnium, quæ sunt ad uitam necessaria, cum amicis ut nobisipsis utamur: atq; ob id amicum eligendum pronuntiant, amicorumq; multitudinē inter expetenda ponunt: inter malos non posse constare amicitiam. Cum nemine stultorum esse litigandum, omnesq; stultos insanire. Neq; enim prudentes, esse uerum per insanie æqualem stultitiam omnia gerere. Sapientem omnibus benefacere, sicuti & Ismeniam dicimus tibijs omnibus bene cecinisse. Sapientum quoq; esse omnia. Quippe perfectam illis potestatem à lege præstitam. Ceterum malorum ac stultorum quidem esse quemadmodum & iniquorum, aliter quidem ciuitatis, aliter utentium dicimus. Virtutes sibi inuicem ita esse connexas, ut qui unam habuerit, omnes habeat: esse enim illarum conuincues speculationes, ut Chrysippus in primo de uirtutibus, & Apollodorus in physice secundum * antiquum morem, & He-

* τὴν ἀρχαίαν

catio in uirt. de uirtibus aiunt. Qui enim probus sit, ea
 dispicere, & agere quæ sint agenda, quæ uerò faciendâ
 sint, ea & eligenda esse & sustinenda & distribuenda &
 perseveranter tenenda. Sequuntur autem prudentiâ consilio-
 rum maturitas, & intelligentia, temperantiâ uerò ordinis
 dextèritas, & ornatus. Iustitiam autem æquitas & grati-
 tudo, fortitudinemq; cōstantia atq; ualentia. Placet autem
 eis nullam inter uirtutem & uitiū esse mediū. Peripateti-
 cis contra inter uirtutem & uitiū profectum faciuntibus.
 Quemadmodū enim lignum aut distortum aut rectū ope-
 terè esse uiunt, ita iustum uel iniustum neq; uerò iustus ne-
 que iniustus, atq; in cæteris similiter. At uirtutem Chry-
 sippus quidem amitti posse, Cleantes uerò non posse ait.
 Ille posse amitti per ebrietatem & atram bilem, ille non
 posse ob firmas ac stabiles comprehensiones, ipsam uerò
 esse eligendam. Erubescimus deuiq; in his quæ malè agi-
 mus, adeo ut quod sit honestum, id solum scimus esse bo-
 num; ipsamq; sibi sufficere ad bene beateq; uiuendum, ut
 ait Zeno & Chrysippus in libro de uirtutibus, & Hecato
 in secundo de bonis. Si enim; inquit, magnitudo animi
 sola sufficit, qua omnes fastigio mentis transcendamus;
 ipsaq; pars uirtutis est, profectò & uirtus sola sufficit ad
 beatam uitam, ea quoq; cōtemnens quæ molesta uidentur.
 Panætius tamen & Posidonius uirtutem minimè sufficere
 dicunt, uerum opus est bona ualitudine, & affluentia re-
 rû & robore. Placet itē eis uirtute semper uti, sicuti Clean-
 thes ait. Amitti enim non potest, semperq; perfecto animo
 utetur sapiens. Natura quoq; ius non positione constare,
 sicuti & legē & rectâ rationē, ut Chrysippus in libro de
 honesto ait. Videtur autem eis ne dissonantiâ quidē à philo-
 sophia discedere. Ilac enim ratione prius delecturâ omniū

nitiam quàm defutam philosophiam, ut Possidonius in exhortationibus ait. Liberales quoq; disciplinas esse magno usui sapienti, Chrysippus autor est. Placet item illis nullum nobis ad animantes ceteras ius esse, ob nature dissimilitudinem, ut Chrysippus in primo de iustitia, & Possidonius in primo de officijs tradunt. Amaturum quoq; sapientem eos iuvenes qui præ se ferant indolem generosam, ingeniumq; ad uirtutem propensum, ut Zeno in libro de repub. & Chrysippus in libro de uitis primo, & Apollodorus in libro de moralibus aiunt. Amorem uerò aduinculam beneficentiæ propter apparentem uenustatem, neq; congressus est uerum amicitie. Nam Thrasonidem & quidem cum haberet in potestate amatum, abstinuisse ab ea, ne in odium ueniret. Esse igitur amorē amicitie nodum, ut Chrysippus in libro de amore ait, neq; esse eum in uicio. Pulchritudinem item uirtutis esse florem, & cum triplex uite genus sit speculantiuum, actiuum, & rationale, tertium illud eligendum dicunt. Quippe de industria factū à uatura rationale animal ad speculationem, & actionem. Rationabiliterq; aiunt sapientem seipsum educturū ex uita, & patriæ & amicorum causa, siue inter uimium acerbos doloris aculeos, siue membrorum mutilationes, aut incurabiles morbos illi occumbendum sit. Placet item illis uxores quoq; communes esse oportere apud sapientes, ut quilibet illi congregiatur quæ sibi prior occurrit, ut ait Zeno in rep. & Chrysippus in li. itē de rep. Diogene itidē Cynico ac Platone huius rei autoribus. Omnes enim patrum instar equi charitate diligemus, tolliturq; adulterij suspicio & zelotypia. Eam uerò remp. esse optimā quæ sit iuxta ex regno, & populari domiūatu, optimorūq; potentia, atque in moralibus quidem decretis huiusmodi sunt,

pluraq; huiusmodi tradunt, non improbabili ratione subnixi. Verum ista summam, ac ueluti per capita & elementa tetigisse sufficiat. Ceterum physicam rationem diuidunt in locum, de corporibus, & principijs, & elementis, & dijs, & finibus, & loco, & inani. Et ista quidem per species diuidunt, generaliter autem in locos tres, de mundo, de elementis, tertium de causis. De mundo locum in duas distinguunt partes. Vna enim consideratione in ipsius a se societatem, & mathematicos, per quam defixis uagiq; syderibus disputant, quemadmodum si sol tantus sit, quantum uidetur, & lune itidem quanta sit magnitudo, & de ortu, occasuq; syderum, atq; ceteris huiusmodi questionibus. Alteram eius considerationem esse, que solis congruat Physicis, qua que sit illius substantia queritur, ac de sole utrum genitus, an ingenitus sit, & utrum animatus sit, an inanimis, corruptibilis ne an incorruptus, & prouidentia agatur nec ne, atque in hunc modum de reliquis. Causalem quoque rationem & ipsam esse bipartitam. Eius alteram speculationem medicis esse communem questionem, qua inquirunt de principali anime, & de his que fiunt in animo, & de seminibus, atq; eius generis ceteris. Reliquum uero mathematicos quoq; sibi usurpare, quo modo uidelicet uidemus, & que sit causa perspicacis imaginationis, qua ratione consistunt nubes, tonitruaq; & irides, & **arce* & cometa, & his similia. Videtur autem illis duo esse rerum omnium principia, faciens uidelicet ac patiens. Quod igitur patitur sine qualitate esse substantiam materiam. Quod autem faciat, uerbum deum esse quod in ipsa sit. Hunc enim quippe sempiternum per ipsam omnem singula creare. Ponit autem hoc decretum Zeno Citicus in libro de essentia. Cleanthes quoq; in libro de

atomis

**ἀρχή*

atomis, & Chrysippus in primo physicorum in fine. Archedemus quoque in libro de elementis, & Posidonius in secundo naturalis rationis. Differre autem aiunt principia, & elementa. Nam illa quidem ingenita esse, & corrumpi non posse elementa uero per igneam euaporationem corrumpi. sed & corporea esse principia, & ipsa informia, haec uero formata. Corpus autem appellat Apollodorus in physica, quod secetur in tria, in longitudinem, latitudinem, & altitudinem. Id autem solidum corpus appellatur. Porro superficies est corporis finis, seu corpus longitudinem solam habens, ac latitudinem, sed carens altitudine. Hanc autem Posidonius in quinto de sublimibus & secundum intelligentiam, & secundum substantiam reliquit. Linea superficiei finis est siue longitudo absque latitudine, siue corpus solam habens longitudinem. Punctus autem est lineae finis, notaque minima. Vnum quoque deum esse, ipsumque & nientem, & fatum, & Iouem, multisque alijs appellari nominibus. Principio igitur illum cum esset apud se, substantiam omnem per aërem in aquam conuertisse. Et quemadmodum in factu semen continetur, ita & hanc ferendi rationem in humore talem resedisse materia ad operandum aptissime parata, ex qua caetera post haec gignerentur. Tum genuisse primum elementa quatuor, ignem, aquam, aërem, terram. Differit ista Zeno in libro de universo, Chrysippusque in primo physicorum, & Archedemus in quodam de elementis. Est autem elementum ex quo primo procedunt quae fiunt, & in quod extremum soluantur. Esse autem quatuor elementa simul, infecta, incompositamque substantiam materiam. Esse autem ignem calidum, aquam liquidam, aërem frigidum, terramque aridam. Quinetiam adhuc in aëre inesse eandem partem. Summo enim in loco ignem

esse quem æthera appellant. In quo primū immobilū astro-
rum orbē esse natum, deinde errantiam, post hunc æra, tū
aquant, extremum autem omniū terram, quæ media omniū
fit. Mundam uerò tripliciter dicunt ipsūq; deum, quem
ex omni substantia dicunt propriam qualitatem, qui &
incorruptibilis, & ingenitus sit opifex tanti operis ac or-
namenti, ut quotannis orbem suum peragat sol, in seipsam
omniū substantiam consumens, ac eam rursus ex seipso
gignens, ipsūq; ornatum astrorum mundum esse dicunt.
Tertium qui sit ex utrisque compositus. Est autem mun-
dus propriè qualitas uniuersæ substantiæ, siue ut ait Pos-
sidonius in meteoricis præceptis, qui constat ex cælo &
terra, atque ex illorum naturis siue qui constat ex dijs &
hominibus, eisq; rebus quæ horum gratia condite sunt.

**lāp.* Cælum autem est extrema circumfèrentia in qua ² diuinum
omne fixum ac locatum est. Mundum quoq; regi ac admi-
strari secundū mentem ac prouidentiam, ut Chrysippus ait
in v. de prouidentia & Possidonius in xiii. de dijs, mente
per omnes illius partes pertinēte, sicut et in nostra anima
contigit, sed per has magis, per alias minus. Per quasdam
enim ueluti habitus recessit, ut per ossa, ac neruos; per alias
ueluti mens, ut per principale. Sic igitur & mundum totū,
qui animal est, & animatus, ac rationalis, habere principa-
le suum æthera, ut ait Antipater Tyrinus in octauo de mun-
do. Chrysippus autem in primo de prouidentia, & Pos-
sidonius in libro de dijs, cælum aiunt principale esse mun-
di, Cleanthes uerò solem. Chrysippus autem rursus à se dis-
fidens in eodem, purissimum dixit ac liquidissimum æthe-
ra, quem etiā primum asserunt esse deum sensibiliter,
ueluti infusam esse per ea quæ sunt in aëre, per cunctas
animantes & arbores, per terram autem ipsam secundum

habitum. Vnum esse mundum & hunc finitum, globo-
sâq; figurâ. Nanque ad motum esse huiusmodi orbem
aptissimum, ut ait Posidonius in quinto de ratione physi-
ca, & Antipater in libris de mundo. Extra ipsam autem
circumsusam esse uacuum immensum, quod sit incorporeum.
Incorporeum autem id esse, quod à corporibus contineri
queat, non autem contineatur. Porro nihil in mundo esse
uacuum, sed inter se mirabili esse unitate deuinctum, Id enim
cogere cœlestium ad terrena concordiam & congruen-
tiam. De uacuo autem disserit Chrysippus in lib. de ina-
ni, & in primo naturalium artium, & Apollonhænes in
physica, Apollodorus item & Posidonius in secunda ra-
tionis naturalis. Esse autem incorporea hæc similia. Tem-
pus præterea esse incorporeum, quod interuallum sit mun-
dani uotus. Huic præteritum quidem esse infinitum ac futu-
rum, præsens autem finitum. Placet autem eis corruptibile
esse mundum, quippe genitum eorum ratione quæ per sen-
sus intelliguntur. Cuius & partes sunt corruptibiles, &
totum, partes autem mundi corruptibiles sunt: In se enim
inuiçè mutantur. Est igitur corruptibilis mundus. Ac quis
quid mutari in deterius potest, corruptibile est: uñdus autè
huic mutationi & corruptioni, obnoxius est, Namq; et sic-
catur, & in humorem soluitur. Mundum uerò fixi, cum ex
igne substantia per aërem uersa in humorem fuerit, deinde
crasior ipsius pars effusa fuerit terra, porro subtilior in
aërem cesserit, eademq; magis ac magis extenuata in ignem
eusscrit. Tū ex his permixtis exortas esse animates, & ar-
bores, & alia eiusmodi. De generatione igitur & corrup-
tione mundi, & Zenon in lib. qui de toto inscribitur di-
ssutat, & Chrysippus in primo physicorū, & Posidonius
in l. de mūdo, Cleantes itē, & Antipater in x. de mundo.

Porro Panætius corruptibilem asserit mundum. Quòd autem sit animal mundus, & rationale, & animatum, & intelligibile, & Chrysippus in primo de prouidentia disse- rit, & Apollodorus in Physica, & Possidonius. Sit autem animal quod sit substantia animata sensibilis. Animal enim eo quod non sit animal prestantius est. Nihil autem mundo prestantius est. Est ergo animal mundus. Porro anima- tum esse inde manifestum est, quòd anima nostra inde ue- luti auulsa sit. Boëtius autem ait non esse animal mun- dum: Vnum autem esse, & Zeno in libro de toto, & Chry- sippus, & Apollodorus in naturalibus, & Possidonius in primo naturalis rationis tradunt. Vniuersum autem dici- tur, ait Apollodorus, mundus, & secundum alterum mo- dum id quod ex mundo, & exteriori uacuo constat. Mun- dus igitur finitus est, sed inane illud infinitum. Ceterum sy-dera illa quæ fixa sunt cum cælo tota unâ circumferri, er- rantia uerò suis motibus agi. Porro solē obliquum iter per- agere per signiferum orbē. Lunam similiter nunc plenam esse, nunc cornibus fulgere. Esse autem solem purissimum ignem, ut ait Possidonius in decimo septimo de cœlestibus, ac terræ molē sua magnitudine uincere, ut idem ait in de- cimo sexto naturalis rationis. Esse autē orbicularē ad mun- di rationē, idē ipse autor est. Ignē idcirco esse, quòd omnia ignis peragat munera, maiorem autem terræ globo, quòd tota ab illo illustretur, neq; ipsa modò, sed etiam cœlam. Id quòd & terra coni instar umbrā faciat, maiore esse si- gnificat. Omnibus autem ex partibus cerni propter magni- tudinem. Lunam uerò plus habere de terra, quippe quæ il- li propior est. Nutrirī autē & hæc ignea, & astra cetera. Solē quidem ex mari magno, quòd sit intellectualis uapor. Lunam uerò ex potabilibus undis, quòd sit permixta acri,

ac vicina terræ, ut Posidonius in sexto de ratione naturæ
 ait, ex terra cætera. Putant & sydera globosa esse, & im-
 mobilem terram. Lunam proprio quidem carere lumine,
 sed id à sole mutuare. Deficere autem solem cum ante illum
 ex ea parte qua terras respicit, se opposuerit luna, ut in li-
 bro de uniuerso scribit Zeno. Apparet enim quando ex con-
 cursione mutua illum occulit, rursusq; restituit. Notatur
 id maximè per uas æreum patens in quo sit aqua. Lunam
 uerò cum in terræ inciderit umbram, quocirca tunc solum
 hoc defectu laborare, cum plena fuerit, & quidem cum per
 dianetrum soli mensibus singulis obiecta sit. Nam cum ob-
 liquo motu contra solem moueatur, latitudine differt, cum
 uel ad australem, uel ad septentrionalem uergit plagam.
 Cum tamen illius latitudo ad solis, & eam que media
 interiacet, latitudinem uenerit, deinde fuerit emensa solem,
 tunc deficit. Mouetur autem eius latitudo per ea que me-
 dia sunt in chelis & scorpio & ariete & tauro, ut ait Pos-
 sidonius. Deum uerò esse animal immortale, rationale, per-
 fectam ac beatum, à malo omni remotissimum, prouidentia
 sua mundum, & que sunt in mundo administrans omnia.
 Non tamen inesse illi humanæ formæ liniamenta. Cæterum
 esse opificem immensi huius operis, sicut & patrem omnium.
 Communiter autem et ipsius partem, que per omnia pene-
 tret, eamq; multis appellari nominibus iuxta proprietates
 suas. Namq; Græcis θεία appellari, quòd per ipsum sint
 omnia. Eundem ζῆνα uocari, quòd uitæ omnium sit autor.
 ἀδυνάμῃ autem, quòd in æthere distentum sit imperium eius.
 ἤραρ uerò, quòd in aëre. ἤρατος, quòd in artificiali igne.
 ποσειδάωνα, quòd in humore. ἄμμι παρ, quòd in terra. I ti-
 dem & appellationes alias probabili quadam ratione in-
 diderunt. De diuina substantia, Zeno ait mundum totum

atq; cœlum. Chrysippus quoq; in primo de Dijs, & Possidonium in primo de Dijs, & Antipater in septimo de mundo, aërem ipsius substantiâ tradunt. Boëtius autem in libro de natura, Dei substantiam fixorum siderum globum dixit. Naturam uerò aliquando quidem exponunt, quæ contineat mundum, aliquando uerò quæ germinare humum facit, nasci q; super terram omnia. Est autem natura habitus ex seipso motum accipiens, iuxta seminales rationem, efficiens q; & continens quæ ex ipsa constant, statutis diffinitis q; temporibus, eaq; faciens à quibus discreta per naturam est. Hanc autem & uoluptati præferre commodum, quòd ex hominis constat opificio. Fato autem fieri omnia Chrysippus in libris de fato, & Possidonium in secundo de fato, & Zeno, Boëtius quoq; in primo de fato tradunt. Est autem fatum connexa rerum series, siue ratio per quam mundus administratur. Diuinationem autem omnem aiunt subsistere, aut etiam esse providentiam. Ipsam q; per ascensus quosdam artem diffiniunt, ut ait Zeno, & Chrysippus in secundo de diuinatione, Athenodorus q;, & Possidonium in duodecimo de ratione nature, & in quinto de diuinatione. Panætius autem hanc non subsistere dixit. Enim uero rerum omnium substantiam, primam materiam dicunt, ut & Chrysippus in primo rerum naturalium, & Zeno. Est autem materia ex qua quiduis constat. Appellatur q; dupliciter, materia scilicet atq; substantia, siue illa omnium, siue rerum singularum, ac ueluti particularium causa. At omnium quidem materia ueq; maior neq; minor efficitur. Est autem alia eorum quæ in parte sunt. Corpus autem esse substantiam definiunt, idq; finitum, ut Antipater ait secundo de substantia, & Apollodorus in Physica, passibile q; est, ut idem ait. Nam si esset inmutabilis, nulla ratio-

ne quæ fiunt ex ea fieri possent. Hinc et illius sectio in infinitum tenditur, quam infinitam Chrysippus ait. Nihil enim infinitam est in quod sectio eadit. Verum finita est. Concretiones item fieri per totum, ut Chrysippus in tertio naturalium ait, et non per circumscriptionem, et appositionem. Nam pusillum uini pelago iniectum, aliquandiu oblectabitur, postea defluet, atque unâ corruptetur. Quosdam item esse demones dicunt, quibus insit hominum miserratio; inspectores humanarum rerum. Heroes quoque solutas corporibus sapientum animas. Porro ex his que manant ab aere, hyemem quidem esse aiunt, aërem super terram, congelatum ob solis longiorem discessum. Ver autem temperiem aëris, quando suo ad nos cursu sol agitur. Aestatem uero eminentem terræ aërem confutum et calefactum solis ad septentrionem cursu. Autumnum quoque fieri recursu solis a nobis, ad ea loca a quibus fluunt. Ceterum eiusmodi tempestatum autorem esse solem nubes euaporantem. Irin uero reflexos esse ab humidis nubibus radios, siue, ut ait Posidonius in Meteorologica, declaratio scissuræ solis; seu lunæ in nube rosida concava atque continua, ad imaginationem ueluti in speculo imaginata magni orbis circumferentiam. Cometas autem et pogonias et faculas ignes esse subsistentes, quando crassior aër ad etherea loca peruehitur. Iubar autem repentini ignis incendium, quod citò per aërem fertur, ac longitudinis imaginem deliniat. Pluuiam uero conversionem ex nubibus in aquam, cum siue ex terra, siue ex mari ui solis sursum elatus humor effectus caruerit. Id uero congelatam pruinam dici. Grandinem uero concretam nubem a uento comminutam. Niuem autem humorem ex concreta nube, ut ait Posidonius in octavo de ratione naturæ. Coruscationem accensionem uubium, que